


MŮJ ROK 1989
Martin Ježek

Vydalo nakladatelství BizBooks v Brně roku 2023 ve společnosti  
Albatros Media a. s. se sídlem 5. května 22, Praha 4. 

Číslo publikace 42 620.

Odpovědná redaktorka:  Mar tina Rybičková
Technická redakce a sazba:  Barbara Gyönyör

Obálka: Pavel Ševčík
I lustrace na obálce: Marek Rubec

2. vydání

© Mar tin Ježek,  2023
ISBN tištěné verze 978-80-265-1153-3

ISBN e-knihy 978-80-265-1179-3 (1. zveřejnění ,  2023) (ePDF) 

www.bizbooks.cz
e-shop: www.albatrosmedia.cz

Cena uvedená výrobcem představuje nezávaznou doporučenou spotřebitelskou cenu.

Nakladateli se přes veškeré úsilí nepodařilo najít autory některých fotografií ani  
jejich případné dědice. Pokud existují, nechť nakladatele laskavě kontaktují.



OBSAH
Úvodem    4
Stránka pro tebe   7
PF 1989     8
Rok 1989 podle jiných kalendářů   9
Statistiky a čísla   10
Narodili se    14
Rok hada   16
Kultura    18
Hudba    20
Film     28
Seriál  45
Literatura    56
Divadlo     73
Média   80
Móda 92
Architektura    102
Společnost 110
Věda a lékařství 126
Škola    134
Krimi    142
Doprava a cestování  148
Sport  160
Humor     172
Kalendárium 1989   178
Zdroje     240



4

ÚVODEM
Rok 1989 byl přelomový snad pro každého v tehdejším Československu.                
Už nějakou dobu bylo jasné, že hegemon socialistického bloku Sovětský svaz 
má tolik problémů sám se sebou, že své satelity nechává na pokoji, a dokonce 
jim dopřává zcela neočekávanou šanci vlastní volby budoucnosti.

Michail Gorbačov, tehdejší vůdce Sovětského svazu, který byl nejprve 
v novinách prezentován bez charakteristické skvrny na pleši, zavedl 
glasnost, tedy otevřenost, a perestrojku, neboli přestavbu společnosti.                               
Komunisté v jednotlivých zemích socialistického bloku si s tím moc nevěděli 
rady. Nečekali, že budou mít volné ruce, a to jim paradoxně ty ruce svazovalo. 
V sousedním Maďarsku a Polsku ale díky tomu začaly už před rokem 1988 
tát ledy. Ovšem u nás a třeba v Německé demokratické republice to bylo tou 
dobou horší.

Když ale „Gorbymu“ média přiznala skvrnu na lebce a 10. prosince roku 1988 
se konala první oficiálně povolená demonstrace v Praze na Škroupově náměstí 
za účasti Václava Havla, což byl do té doby obraz z říše snů, bylo jasné, 
že už se děje něco zásadního. Na demonstraci dohlížely tehdejší Veřejná 
bezpečnost i tajná státní policie (StB), která si demonstranty natáčela. Podle 
svědků tam byl také přítomen strach. Nikdo však nezasáhl, Václav Havel s 
dalšími přečetli projevy, Rudolf Battěk v tom svém navrhoval ukončení vedoucí 
úlohy strany, tedy vlády komunistů ve státě. Ti nejprve zakázali pořádání 
této akce na Václavském náměstí, ale aby předvedli tehdejší státní návštěvě, 
francouzskému prezidentovi Mitterrandovi, svou velkorysost, demonstraci 
nakonec povolili na Škroupově náměstí. Asi by také nepůsobilo dobře, kdyby 
den po přijetí francouzským prezidentem v Praze byli disidenti zmláceni                               
nebo zatčeni.



  |  5

To vše se ale odehrálo hned v lednu během tzv. Palachova týdne. Bílé přilby, 
tedy pohotovostní pluk Veřejné bezpečnosti, mlátily do lidí, kteří se sešli, 
nebo prostě jen náhodou byli v centru Prahy, vyjma dvou dnů celý týden. 
Následovalo zatčení Václava Havla a dalších.

Mezi lidmi pak kolovala petice za jeho propuštění, stejně jako v červnu petice 
Několik vět, která poměrně vlídnými slovy vyzývala státní a komunistické 
orgány k dialogu, aniž by zpochybňovala vládu či vedoucí úlohu komunistů. 
Požadovala propuštění politických vězňů, garanci základních lidských práv a 
svobod, zrušení cenzury a lepší péči o životní prostředí.

Podepsaly ji tisíce lidí,                
i když věděli, že jejich jména                
a profese se budou číst v rádiu 
Svobodná Evropa. Zdálo se, že 
už není co ztratit. Někteří za 
to byli pronásledováni. Z těch 
známějších svůj podpis připojili 
například Táňa Fischerová, 
Zdeněk Svěrák, Jiří Bartoška, 
Jan Čenský, Rudolf Hrušínský, 
Martin Stropnický, Hana 
Zagorová nebo Ivan Trojan. 



6

V srpnu publikuje inženýr Miloš Zeman z Prognostického ústavu v Technickém 
magazínu článek Prognostika a přestavba. Perspektiva v něm pro socialismus 
je v něm hodnocena velmi chmurně.

V září přijíždí k velvyslanectví Německé spolkové republiky 11 tisíc východních 
Němců. Účel návštěvy: emigrace do NSR. Lidé v socialistickém sektoru prostě 
byli nespokojeni, svět se otevíral, jen socialistická železná opona zůstávala 
pro většinu z nich neprolomitelná.

A pak přišel 17. listopad a do ulic vyšla dříve či později celá republika.              
V prosinci padla vláda a začaly se stříhat ostnaté dráty na hranicích. Lidé 
přestávali mít strach, dostavila se euforie a 29. prosince byl prezidentem 
zvolen Václav Havel. Po desetiletích jsme znovu mohli začít cestovat, kam 
jsme chtěli, poslouchat a vidět, co jsme uznali za vhodné, dělat si, co jsme 
chtěli, aniž by si to někdo zapisoval nebo nás šmíroval. 

Někteří se v nové době zorientovali hned a vydělali na tom, většině to trvalo 
o něco déle, ale jsou i tací, jimž dohled „velkého bratra“ chybí a dodnes žijí 
v deziluzi. Někteří té chvíle zneužili a zneužívají. I to je demokracie. „Už 
se nechcem nikdy vracet tam, kde nám bylo mizerně...“ zpíval David Koller             
a většina lidí v Československu si to skutečně myslela.

Všem, kteří se v roce 1989 narodili nebo na něj chtějí zavzpomínat či se o něm 
něco dozvědět, je věnována tato kniha. Pokud byste rádi tuto knížku darovali 
někomu ze svých blízkých či přátel, je tu pro vás následující strana.



  |  7

Stránka pro tebe



Podēkování
Rád bych poděkoval Boženě Adámkové, Radkinu Honzákovi, Denise Horákové,             

Taťjaně Horké, Renému Flášarovi, Pavlu Janymu, Jáchymu Ježkovi, Daniele Kalné, 
Janě Klánové, Honzovi Královi, Pavlu Kolaříkovi, Janě Szkutové, Vladimíru Školařovi, 

Jiřině Veselé a Václavu Větvičkovi, kteří na rok 1989 zavzpomínali nebo pomohli 
při vzniku této knížky. Můj dík také patří mateřské škole v Radslavicích u Vyškova 

za zpřístupnění její kroniky.

PF 1989

8



ROK 1989 PODLE 
JINÝCH KALENDÁŘŮ

Gregoriánský kalendář   1989 (MCMLXXXIX)
Arménský kalendář   1438
Etiopský kalendář    1981–1982
Bengálský kalendář    1396
Berberský kalendář    2939
Buddhistický kalendář   2533
Byzantský kalendář    7497–7498
Čínský kalendář    6. 2. 1989 – 26. 1. 1990 had
Kalendář Francouzské revoluce  197–199
Hebrejský kalendář    5749–5750
Hindský kalendář    1910–1911
Íránský kalendář    1367–1368
Islámský kalendář    1409–1410
Japonský kalendář    Shōwa 64 / Heisei 1
Koptský kalendář    1705–1706
Korejský kalendář    4322
Perský kalendář    1367–1368
Thajský solární kalendář   2532

  |  9



MZDY
Průměrná mzda  3 170 Kčs
Průměrná hodinová mzda:   11,50 Kčs

CENY POTRAVIN, ZBOŽÍ
A SLUŽEB
(dle Českého cenového úřadu)

Chléb              2,80 Kčs/kg
Hrubá mouka          3,80 Kčs/kg
Rýže                  10 Kčs/kg
Brambory           1,60 Kčs/kg
Hovězí přední s kostí           17 Kčs/kg
Vepřová šunka          100 Kčs/kg
Párky                   30 Kčs/kg
Máslo (I. jakost)        40 Kčs
Olej                    28 Kčs/kg
Cukr             7,30 Kčs/kg
Kuře                   30 Kčs/kg
Mléko polotučné              2 Kčs/l
Sýr eidam                  23 Kčs/kg
Víno bílé                            30 Kčs/l
Rum                         100 Kčs/l

Elektro
Elektrický sporák          3 560 Kčs
Lednice s mrazákem          5 780 Kčs
Automatická pračka          5 950 Kčs
Vysavač                     1 360 Kčs

Dopravní prostředky
Auto            84 600 Kčs
(Škoda Favorit 136l)

Kolo pánské               1 530 Kčs
Benzin (Speciál – 1 l)                 8 Kčs

Oblečení
Pánský oblek           966 Kčs
Zimní dámský plášť            1 193 Kčs
Dámské šaty           293 Kčs
Pánská košile – dlouhý rukáv  
           122,88 Kčs
Silonky              14,24 Kčs
Pánské bavlněné ponožky   14,32 Kčs
Pánské polobotky        348 Kčs
Dámské celoroční boty  380 Kčs
Chlapecké džínové kalhoty  185 Kčs

STATISTIKY A ČÍSLA

10



Další  zboží
Hnědé uhlí (100 kg)   25,90 Kčs
Černé uhlí (100 kg)   39,40 Kčs
Cigarety Sparta (krabička)       14 Kčs

Služby
Nájemné za byt       358 Kčs
(2 pokoje a kuchyň s topením)  
Vstupenka do kina (průměrně)   7,33 Kčs
Vstupenka do divadla (průměrně) 24 Kčs
Jízdné na tramvaj              1 Kčs
Stříhání vlasů               7 Kčs

PLATY
Důchod   1 598 Kčs
Prodavačka   2 450 Kčs
Švadlena    2 600 Kčs
Učitelka v mateřské škole 2 700 Kčs
Zdravotní sestra  3 000 Kčs
Zedník    3 500 Kčs
Učitel    3 700 Kčs
Zemědělec, řidič  3 800 Kčs
Lékárník   4 100 Kčs
Strojvedoucí   4 400 Kčs
Lékař    5 000 Kčs
Horník    7 000 Kčs
Vedoucí pracovník banky 7 000 Kčs

Statist iky a čísla |  11



DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ
Počet obyvatel            10 362 000
Počet sňatků         81 262
Počet rozvodů       31 376
Počet narozených dětí     128 356 
(Počet narozených dětí 
mimo manželství 10 141)

Počet interrupcí     126 507
Počet úmrtí       127 747 
Přistěhovalo se         9 400
Vystěhovalo se         7 941
Průměrný věk žen 
při narození 1. dítěte   24,8 roku

NEJOBLÍBENĚJŠÍ DÍVČÍ 
JMÉNA
Lucie            3 828
Veronika           3 152
Petra            3 004
Kateřina           2 897
Jana            2 815
Michaela           2 474
Tereza           2 285
Lenka            2 216
Martina           2 056
Markéta           1 752

NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
CHLAPECKÁ JMÉNA
Jan          5 366
Tomáš         5 023
Martin         4 700
Petr          3 754
Lukáš          3 565
Michal         3 398
Jakub           3 280
Jiří          3 162
Pavel          2 334
Ondřej         2 136

12



Můj rok 1989...
NARODILA JSEM SE DO SVOBODNÉ ZEMĚ

V roce 1989 jsem se teprve narodila, ale tento rok se díky své významnosti podepsal 
na celé mé generaci. V kladném i záporném smyslu. 

Vyrostla jsem s rodiči a sourozenci v rodinném domě ve středně velké vesnici 
na Olomoucku. Naše rodina je široká, a tak se v ní najdou různé povahy a názory. 
Prarodiče z tátovy strany se například za dob komunismu vzdali křesťanské 
víry. Asi proto, že to v té době považovali za žádoucí. My, kteří jsme se narodili 
v devětaosmdesátém a později, tomu moc nerozumíme. 

Moji prarodiče z máminy strany se ale vzdát své víry nehodlali, čímž si zadělali 
na velké nepříjemnosti. Máma a její sestra byly a jsou velmi inteligentní, ale 
za komunistů nemohly kvůli tomu, že jsou věřící, studovat. Přesto jsem na jejich 
postoj velmi hrdá, protože si myslím, že pokud člověk něčemu věří, měl by si za svým 
názorem stát navzdory nejrůznějším nástrahám života. 

Za největší přednost ale považuju volnost. Kromě učení jsme s kámoškou neměly 
na mysli nic jiného než jít ven. Třeba řešit, v jakém oděvním modelu, to nás tenkrát 
skutečně nenapadlo. V podstatě vyhrála ta, která měla míň zašité tepláky. 

Vlastně jsem moc ráda, že jsme měly normální dětství a mám na co vzpomínat, ať už 
to bylo koupání v potoku, nebo ranní vyjížďky do lesa a k řece na koni. Neměnila 
bych, ač to jistě nebyla doba jednoduchá. Přesto jsem vděčná, že jsem se mohla 
narodit do svobodné země s možností mít svůj názor. 

Denisa Horáková, zdravotní sestra, Olomoucko

Můj rok 1989 |  13



Filip Cíl, herec        4. ledna
Vladimír Růžička ml., hokejista     17. února
Pavel Dvořák, fotbalista      19. února
Patrik Děrgel, herec a zpěvák     24. února
Lukáš Koranda, rychlostní kanoista    1. března
Karel Heřmánek ml., herec       3. března
Adam Jílek, malíř a grafik       29. března
Kateřina Sokolová, Miss ČR pro rok 2007    4. dubna
Vít Přindiš, vodní slalomář, kajakář    14. dubna
Nicole Vaidišová, tenistka      23. dubna
Michal Krpálek, judista      30. dubna
Eliška Bučková, modelka a zpěvačka    23. července
Jan Kopečný, herec a zpěvák     9. srpna
Jakub Voráček, hokejista      15. srpna
Gabriela Koukalová, biatlonistka     1. listopadu
Martin Chodúr, zpěvák, skladatel, textař a hudebník  24. listopadu

Chord Overstreet, americký herec a zpěvák   17. února
Martin Kližan, slovenský tenista     11. července
Rory Culkin, americký herec     21. července
Daniel Radcliffe, britský herec     23. července
Bill Kaulitz, německý zpěvák (skupina Tokio Hotel)  1. září
Tom Kaulitz, německý kytarista (skupina Tokio Hotel)  1. září
Taron Egerton, anglický herec     10. listopadu
Taylor Swift, americká zpěvačka a herečka   13. prosince
Jordin Sparks, americká herečka     22. prosince

NARODILI SE
ČESKOSLOVENSKO

SVĚT

14



Chord Overstreet
Jordin Sparks

Rory Culkin
Taylor Swift

Daniel  Radcliffe

Narodil i  se |  15



ROK HADA 
6. 2. 1989 – 26. 1. 1990

Element: oheň
Princip: jin
Roční období: jaro
Světové strany: jih a jihovýchod

Obecná charakteristika
Had je velmi aktivní, cílevědomý, chytrý a plný porozumění. Rád se obklopuje 
svou rodinou a bývá dobrým, férovým přítelem. Je to přemýšlivé znamení se silně 
vyvinutým instinktem. Jeho žárlivost je však obrovská a svému partnerovi nedává 
příliš prostoru, možná právě proto, že to s jeho věrností není tak slavné. Pokud někdo 
Hadovi ublíží, může počítat se sladkou pomstou, a to v momentě, kdy to nejméně 
očekává.

Silné stránky
Klidný, a přesto aktivní Had působí na své okolí svou kultivovaností, elegancí 
a přirozeným šarmem. Hadova intuice a bystrost jsou nepřekonatelné. Je velmi 
pozorný ke svým bližním a je milujícím rodičem.

Slabé stránky
Had nevydrží dlouho na jednom místě ani u jedné činnosti. Stane-li se mu křivda, 
nezapomene na ni a neustále ji dotyčnému připomíná. Jakmile je někdo lepší než on, 
může se u něj projevit i závist.

Co učiní Hada šťastným
Had je obdařen vrozenou moudrostí a nezaměnitelnou tajuplností. Velmi rád a často 
hloubá nad nejrůznějšími tématy a záhadami. Miluje dobré knihy a je nakloněn snad 
všem požitkům pozemského života.

16



SLAVNÍ NAROZENÍ V ROCE HADA
Svět
Bill Pullman (1953), Pierce Brosnan (1953), Peter Coyote (1941), Liv Tyler (1977), 
John Malkovich (1953), Peter Stormare (1953), Nick Nolte (1941), Chris Penn 
(1965–2006), Robert Downey Jr. (1965), Ben Stiller (1965), Edward Furlong (1977), 
Kim Basinger (1953), Vera Miles (1929), Joseph Cotten(1905–1994), Melanie 
Lynskey (1977), Jürgen Prochnow (1941), Robert Loggia (1930–2015), Kate Capshaw 
(1953), Tchéky Karyo (1953), Connie Nielsen (1965), David Morse (1953), Martin 
Lawrence (1965), Keith Allen (1953), Tim Allen (1953), Robert Beltran (1953), Beau 
Bridges (1941), Greg Evigan (1953), Tom Hulce (1953), Colm Meaney (1953), Rick 
Moranis (1953), Christopher Plummer (1929), Charlie Sheen (1965), David Tomlinson 
(1917–2000), Max von Sydow (1929), Claudia Christian (1965), Kristin Davis (1965), 
Elizabeth Hurley (1965), Sarah Jessica Parker (1965), Kyra Sedgwick (1965), June 
Allyson (1917–2006), Johan Wolfgagng von Goethe (1749–1832), Franz Schubert 
(1797–1828), Mahátma Gándhí (1869–1948), Abraham Lincoln (1809–1865), Alfred 
Nobel (1833–1896) 

Československo
Július Satinský (1941–2002), Myriam Chytilová (1965), Iva Janžurová (1941), Taťjana 
Medvecká (1953), Martin Dejdar (1965), Květa Fialová (1929–2017), Hana Čížková 
(1953), Jana Krausová (1954), Marie Rottrová (1941), Libuše Šafránková (1953), 
Filip Renč (1965), Jan Svěrák (1965), Ivan Vyskočil (1965), Jan Šťastný (1965), Boris 
Hybner (1941–2016), Vladimír Menšík (1929–1988)

Rober t Downey Jr. ,  Pierce Brosnan, Iva Janžurová, Mar tin Dejdar

Rok Hada  |  17



KULTURA





HUDBA
ZLATÝ SLAVÍK A ESPERANTO
I v roce 1989 se uskutečnila anketa Zlatý slavík, která byla založena v roce 1962. 
Mezi zpěváky zvítězil po čtyřleté pauze Karel Gott. Předtím byl v osmdesátkách 
třikrát nepopulárnější Dalibor Janda, po jedné sošce si odnesli Peter Nagy 
a Miroslav Žbirka. Ve skupinách triumfovala slovenská formace Team, jejímž 
frontmanem byl Pavol Habera. Ten už si další rok odnesl Zlatého slavíka 
za nejlepšího zpěváka. Team rok předtím vydal svou první gramofonovou desku 
a přezpíval ji také do esperanto verze. Možná právě to k vítězství pomohlo. 
V kategorii zpěvačka obhájila vítězství z předchozích dvou let Petra Janů. Tedy 
pop, pop, pop music.

Team Karel Gott

20



TI „ZAKÁZANÍ“
Pop ovšem mladí moc neposlouchali. Určitě lepší 
a hlavně autentičtější byli Psí vojáci a třeba jejich 
Žiletky, Zuzana Michnová S Louisem a třeba 
AG flek nahráli hezké album Dohrála hudba. 
Na festivalech už se mohlo trochu víc mluvit 
a bylo to cítit jak na Rockfestu, tak i na Portě. Byl 
slyšet rock, punk, populární začal být metal. 

Chodilo se ale hodně i na folk. Jan Burian třeba 
své koncerty a děkovačky občas končil tím, že 
už přidávat nebude, aby stihl pravidelné vysílání 
Svobodné Evropy.

Je také pravda, že se chodilo na „ty zakázané“, 
kteří už nebyli v trestu. Mnozí folkoví zpěváci 
(ale samozřejmě i rockeři, metlaři, pankáči 
a další a další, kteří si říkali na pódiu, co chtěli) 
měli občas zakázáno vystupovat buď plošně, 
tedy nikde v Československu, nebo měli 
zapovězena města, třeba Prahu. Ale do Budějovic 
směli. Zákaz byl třeba na dva měsíce nebo 
půl roku či rok, to podle toho, jak silně je kdo 
agentuře „naprášil“, že se nedrží schváleného 
scénáře. A byli i tací, kteří pronesli nějakou 
dráždivou větičku o lidských právech schválně –
ti pak měli pod svým jménem na čtvrt roku 
„zaracha“. To se o „odvážných umělcích“ rozkřiklo 
a zvýšila se návštěvnost jejich koncertů. Socialistický artmarketing, řekli bychom 
dnes. V listopadu se ale najednou na to vše zapomene. Na jedněch prknech vedle 
sebe vystoupí Karel Gott, z azylu přijede Karel Kryl a z kanceláře vyzvednou do té 
doby nežádoucí Martu Kubišovou.

Karel Kryl

Marta Kubišová

Jan Burian

Kultura |  21



YUPPIES

Na Západě v té době začala doba klipů – malých filmů, které byly doprovodem 
k písničce a samozřejmě kampaní na jednotlivé hudební pop produkty. 
A z hlediska byznysu to zafungovalo. Madonna, Prince, ale i The Rolling Stones 
a samozřejmě Michael Jackson. Ti všichni vydělávali – prodávali nejen sebe 
a svou hudbu, ale také značková trička, tenisky, potraviny, pití.

V Americe se od půlky osmdesátých let začal pěstovat kult „yuppies“ (trochu 
zavádějící „young urban professionals“). To byli materialisticky založení 
mladí obchodníci, makléři a manažeři, kteří se hnali za penězi a kariérou. Jiný 
názor na společnost a její fungování než ten svůj nepřijímali a někteří tvrdě 
kritizovali šedesátá léta, protože prý znamenala rozvrat hodnot a jistot a dala 
svobodu lůze. Byli mladí, krásní, vzdělaní, arogantní, v jednání tvrdí, zboží 
kupovali jen to nejluxusnější… Ale je zajímavé, že kapkou toho hédonismu                                
(sex, koks & rokenrol), který tak odsuzovali coby produkt „špinavých“ sixties,              
také nepohrdli.

A patrně právě yuppies v polovině osmdesátek také určili model mediálního 
chování, který se pak rozvinul dál a dnes už je zcela běžný: není důležité, co kdo 
říká nebo dělá, ale jak u toho vypadá. Kult vzhledu nabyl svého dosud nejvyššího 
vrcholu. Okolo hvězd byznysu, hudby, filmu, sportu, ale i politiků se začaly 
motat týmy imagemakerů, vizážistů, poradců, psychologů, plastických chirurgů 
a odborníků na ovlivňování veřejného mínění (spin doctors – „experti přes úhybné 
manévry“). Úsměv, gesto nebo určitý druh kravaty byly více než slovo a čin. Hlavně 
dobře vypadat na titulní straně nebo televizní obrazovce. To nezřídka platí i dnes.

22



DINOSAUŘI, KRÁLOVNA A LOU

The Rolling Stones se dali znovu dohromady právě v roce 1989 a přišli s albem 
Steel Wheels (např. skladby Sad, Sad, Sad; Mixed Emotions; Rock and a Hard 
Place; Continental Drift; Almost Hear You Sigh) a vyrazili na megaúspěšné turné, 
jež jsme viděli i v Praze („Kameny se valí do Prahy!“). Bylo tím nejmohutnějším 
v dosavadních dějinách rocku, jak se na „největší kapelu všech dob“ sluší a patří.

Desky populárních britských Queen už nepatřily koncem 80. let mezi avantgardní 
počiny, spíš byly tuctové, jen občas s nějakým hitem. Koncerty však byly stále 
skvělé. V roce 1986 jsme je mohli vidět v Budapešti. Bohužel to byl také poslední 
rok, kdy živě koncertoval zpěvák královny Freddie Mercury. Jeho hédonistický styl 
života a bisexuální orientace zapříčinily, že onemocněl smrtelnou chorobou AIDS. 
Po roce 1986 se už věnoval pouze natáčení ve studiu, zemřel v roce 1991.

Newyorský bard Lou Reed vydal v roce 1989 album New York (např. Dirty Blvd.; 
Strawman; There Is No Time; Busload of Faith; Endless Cycle). Zanedlouho také 
přijíždí do tehdejšího Československa a šokován tím, jak mnoho zde má fanoušků 
a na jakých místech, stane se z něj velký příznivec a kamarád prezidenta Václava 
Havla.

Prince The Roll ing Stones

Kultura |  23



ZAHRANIČNÍ HITY:
Phil Collins – Two Hearts
Roxette – The Look
Richard Marx – Right Here Waiting
Will To Power – Baby I Love Your Way
Kaoma – Lambada
Cher – If I Could Turn Back Time

ČESKÉ HITY:
Richard Müller – Štěstí je krásná věc
Jiří Korn – Miss Moskva
Darina Rolincová – Čo o mne vieš
Lenka Filipová – Částečné zatmění srdce
Lucie – Troubit na trumpety by se nám líbilo
Jiří Korn – Ještě tě mám plnou náruč

ČESKOSLOVENSKÁ ALBA:
Team – Prichytený pri životě
Iveta Bartošová – Blízko nás
Karel Gott – Loď snů
Marie Rottrová – Důvěrnosti
Hana Zagorová – Dnes nejsem doma

ZAHRANIČNÍ ALBA: 
Aerosmith – Pump 
Extreme – Extreme (debut)
Madonna – Like a Prayer 
Nirvana – Bleach (debut)
The Offspring – The Offspring (debut)

Jiř í  Korn,  Madonna, Phi l  Coll ins,  Nirvana, Michael Jackson

24


